2020 年 10 月８日

各 位

会社名 ナビタス株式会社

代表者名 代表取締役 辻谷潤一

（証券コード：6276）

問合せ先 取締役管理本部⾧ 日沼 徹

（TEL. 072−244−1231）

会社分割（簡易吸収分割）の実施、商号変更、本店移転及び定款一部変更、

並びに役員の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会で、2021 年１月１日を効力発生日として、当社連結子会社である

ナビタスビジョン株式会社（以下「ナビタスビジョン」）の画像検査システム事業及び付帯・関連

する一切の事業（以下「本事業」）を当社へ会社分割（以下「本分割」）により承継することを決議

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、本分割に伴い、同日付で商号変更及び

本店移転に関する定款の一部変更を行うこと、並びに役員人事について決議しましたので、下記

のとおりお知らせいたします。

商号変更及び本店移転の定款変更につきましては、2020 年 11 月 24 日開催予定の臨時株主総会

において承認されることを条件としております。また、役員の異動につきましては、当該臨時株

主総会及び同総会後に開催予定の取締役会において正式決定される予定です。

なお、本分割は、100%子会社から事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一

部省略して記載しております。

記

Ⅰ．会社分割の実施について

１．本分割の目的

経営リソースの効率化と画像検査機事業をグループ一体となって推進し、企業価値の向

上を目指すことが、企業価値を増大させるものと判断いたしました。

２．本分割の要旨

（１）本分割の日程

吸収分割承認取締役会決議 2020 年 10 月８日

吸収分割契約締結日 2020 年 10 月８日

吸収分割予定日（効力発生日） 2021 年１月１日（予定）

（注）本分割は、会社法 784 条第 1 項の要件を満たすため、同項に基づき略式分割により

ナビタスビジョンの株主総会の決議による承認を得ずに行います。また、本分割は、

会社法第 796 条第 2 項の要件を満たすことから、同項に基づき簡易分割により当社株

主総会の決議による承認を得ずに行います。

（２）本分割の方式

当社を吸収分割承継会社とし、ナビタスビジョンを吸収分割会社とする吸収分割であり

ます。

（３）本分割に係る割当の内容

本分割は、当社と当社 100％子会社との間で行われるため、本分割に際して、当社から

ナビタスビジョンへの株式の割当てその他対価の交付はありません。

（４）本分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

ナビタスビジョンが発行する新株予約権について、本分割による取扱いの変更はありま

せん。また、ナビタスビジョンは新株予約権付社債を発行していません。

（５）本分割により増減する資本金

本分割による当社の資本金の変更はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、本分割により、本分割の効力発生日におけるナビタスビジョンの本事業に関し

て有する権利義務を承継いたします。ただし、効力発生日の前日までに生じた売掛金及

び買掛金はナビタスビジョンに帰属し、効力発生日以後に生じる売掛金及び買掛金は当

社に帰属することとします。

（７）債務履行の見込み

承継会社である当社及び分割会社であるナビタスビジョンは、効力発生日以降に到来す

る債務履行の見込みについて問題がないものと判断しております。

３．本分割の当事会社の概要

 承継会社

（2020 年３月 31 日現在）

分割会社

（2020 年３月 31 日現在）

（１）名       称 ナビタス株式会社 ナビタスビジョン株式会社

（２）所   在   地 大阪府堺市堺区石津北町９番

１号

神奈川県横浜市港北区新横浜

二丁目４番地 17

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 辻谷 潤一 代表取締役 辻谷 潤一

（４）事  業   内  容 （１）熱転写機械・印刷機械・

合成樹脂加工機械・包装機械・

金属加工機械・紙加工機械・食

品加工機械・事務用器械・電子

制御機器・運動器械・加熱炉の

製造並びに販売。

（２）前号に関する付帯設備・

付属品・部品・副資材の製造並

びに販売。

（３）不動産経営並びに管理。

（４）前各号に付帯・関連する

一切の事業。

１．画像処理システムの設計、

開発、製造、販売、技術コンサ

ルティング並びにメンテナン

ス事業

２．コンピュータシステムの

設計、開発、販売、技術コンサ

ルティング並びにメンテナン

ス事業

３．コンピュータソフトウエ

アの設計、開発、販売、技術コ

ンサルティング並びにメンテ

ナンス事業

４．前各号に関する付帯設備・

装置・付属品・部品の製造、販

売、技術コンサルティング並

びにメンテナンス事業

５．熱転写機械・印刷機械・合

成樹脂加工機械など製造機械

の付帯設備としての、前各号

のシステム、ソフトウエア及

び付属品等を適用した、これ

らの製造物の品質検査装置の

組立、販売、技術コンサルティ

ング事業

６．前号に関する付帯設備・付

属品・部品・副資材の製造並び

に販売。

７．前各号に附帯・関連する一

切の事業

（５）資   本   金 100 百万円 20 百万円

（６）設  立   年  月 1980 年１月 2011 年４月

（７）発 行 済  株 式 数 5,722,500 株 40,000 株

（８）決   算   期 12 月 31 日 12 月 31 日

（９）大株主及び持株比率

   ※自己株式を除く

ナビタス持株会（7.2％）

ツジカワ株式会社（3.5％）

水元 公仁（3.5％）

光通信株式会社（3.5％）

メッシュ株式会社（3.4％）

ナビタス株式会社 100%

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態

決算期

ナビタス株式会社

（連結）

ナビタスビジョン株式会社

（単体）

2020 年３月期 2020 年３月期

純 資 産 3,055 百万円    248 百万円

総 資 産 4,190 百万円    648 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 715 円    6,209 円

売 上 高 4,704 百万円    1,325 百万円

営 業 利 益 22 百万円    37 百万円

経 常 利 益 36 百万円    35 百万円

親会社に帰属する当期純利益 △62 百万円    10 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △15 百万円    243 円

１ 株 当 た り 配 当 金 10 円    0 円

（注）当社の大株主及び持株比率は 2020 年３月 31 日現在の株主名簿を基準としております。

   また、当社の持株比率は、自己株式を控除して計算しております。

４．承継する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業内容

ナビタスビジョン株式会社の画像検査システム事業及び付帯、関連する一切の事業

（２）承継する事業の 2020 年 3 月期における経営成績

 分割する事業の実績

売上高 1,325 百万円

（３）承継する資産、負債及び純資産の項目及び金額

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 189 百万円   流動負債 143 百万円

固定資産 47 百万円   固定負債 42 百万円

合計 236 百万円   合計 185 百万円

※分割会社の分割する資産及び負債につきましては、上記金額に吸収分割効力発生日まで

の増減を加除したうえで確定いたします。

５．本分割後の状況

当社の代表者、事業内容、資本金及び決算期について、いずれも本分割による変更はあり

ません。なお、商号変更及び本店移転につきましては、本紙「Ⅱ．商号変更、本店移転及び定

款一部変更について」をご参照ください。

６．今後の見通し

連結子会社からの分割であるため、本分割が連結業績に与える影響はありません。

Ⅱ．商号変更、本店移転及び定款一部変更について

１．商号変更について

（１）変更の理由

創業以来継続しております特殊印刷機を中心とした事業は、ナビタスマシナリー株式会

社が、これまで通りナビタスブランドの醸成を続けて参ります。ソフトウエアを中心と

する画像検査機事業は、特殊印刷機を中心とする事業イメージからは乖離があり、新た

なブランド、新たな社名で展開することが事業価値向上に資すると判断いたしました。

（２）新商号

シリウスビジョン株式会社

（英文：SiriusVision CO., LTD.）

（３）変更予定日

2021 年１月１日

２．本店移転について

（１）変更の理由

経営リソースの適切な配置が業務への集中と効率化を生むものと判断いたしました。

（２）新本店所在地

神奈川県横浜市港北区新横浜二丁目４番地 17

（３）移転予定日

2021 年 1 月 1 日

３．定款の一部変更について

（１）変更の理由

①現行定款第１条（商号）の変更

「１．商号変更について」に記載のとおり、第 1 条記載の商号変更を行うためのものです。

②現行定款第２条（目的）の変更

 本分割に伴い、第２条に目的事項の追加を行うためのものです。

③現行定款第 3 条（本店の所在地）の変更

「２．本店移転について」に記載のとおり、第３条記載の本店移転を行うためのものです。

（２）定款変更の内容

変更の内容は下表のとおりであります。（下線部分は変更箇所を示しております。）

現行定款 変更案

（商 号）

第１条 当会社は、ナビタス株式会社と

称し、英文では NAVITAS CO．，LTD．

と表示する。

（商 号）

第１条 当会社は、シリウスビジョン株

式 会社 と称 し、 英文 では  SiriusVision

CO．，LTD．と表示する。

（目 的）

第２条 当会社は、次の事業を営む会社

（外国会社を含む）、組合（外国における

組合に相当するものを含む）その他これ

に準ずる事業体の株式または持分を所有

することにより、当該会社等の事業活動

を支配、管理することを目的とする。

（新設）

（１）熱転写機械・印刷機械・合成樹脂加

工機械・包装機械・金属加工機械・紙加工

機械・食品加工機械・事務用器械・電子制

御機器・運動器械・加熱炉の製造並びに

販売。

（２）前号に関する付帯設備・付属品・部

品・副資材の製造並びに販売。

（３）不動産経営並びに管理。

（４）前各号に付帯・関連する一切の事

業。

２  （条文省略）

（目 的）

第２条 当会社は、次の事業を営む会社

（外国会社を含む）、組合（外国における

組合に相当するものを含む）その他これ

に準ずる事業体の株式または持分を所有

することにより、当該会社等の事業活動

を支配、管理することを目的とする。

（１）画像処理システムの設計、開発、製

造、販売、技術コンサルティング並びにメ

ンテナンス事業

（２）コンピュータシステムの設計、開

発、販売、技術コンサルティング並びにメ

ンテナンス事業

（３）コンピュータソフトウエアの設計、

開発、販売、技術コンサルティング並びに

メンテナンス事業

（４）熱転写機械・印刷機械・合成樹脂加

工機械など製造機械の付帯設備として

の、前各号のシステム、ソフトウエア及び

付属品等を適用した、これらの製造物の

品質検査装置の組立、販売、技術コンサル

ティング事業

（５）熱転写機械・印刷機械・合成樹脂加

工機械・包装機械・金属加工機械・紙加工

機械・食品加工機械・事務用器械・電子制

御機器・運動器械・加熱炉の製造並びに

販売。

（６）前号に関する付帯設備・付属品・部

品・副資材の製造並びに販売。

（７）不動産経営並びに管理。

（８）前各号に付帯・関連する一切の事

業。

２  （現行どおり）

（本店の所在地）

第３条 当会社は、本店を大阪府堺市に

置く。

（本店の所在地）

第３条 当会社は、本店を神奈川県横浜

市に置く。

４．日程

定款変更のための株主総会開催日 2020 年 11 月 24 日（予定）

定款変更の効力発生日 2021 年 1 月 1 日（予定）

Ⅲ．役員の異動について

１．新任予定取締役

取締役 河村 拓海

就任日 2021 年 1 月 1 日（予定）

２．新任予定監査役

監査役 大山 弘

就任日 2021 年 1 月 1 日（予定）

３．退任予定監査役

当社の常勤監査役である家氏信康氏は、2020 年 12 月 31 日を以って退任予定です。退任

後は、ナビタスマシナリー株式会社の顧問に就任予定です。

４．役員の体制

役員の異動につきましては、2020 年 11 月 24 日開催予定の臨時株主総会及び同総会後に

開催予定の取締役会において正式決定される予定です。以上の異動により 2021 年 1 月 1

日以後、当社役員体制は次のようになる予定です。

代 表 取 締 役 辻谷 潤一

取 締 役 日沼 徹

取 締 役 末竹 祥二

取 締 役 武士俣 進

取 締 役 菊池 浩司

取 締 役 重田 篤史

取 締 役 河村 拓海

常 勤 監 査 役 大山 弘

監 査 役 吉嶋 厚

監 査 役 鈴木 雅士

以 上